
8  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

261010612212978338 - PMPA 0101 449052 69.941,88
261010618115028259 - PMPA 0101 449052 16.526,11
341010412115087679 - FDE 0101 444042 1.357.410,48

782011972214908703 - FAPESPA 0101 339039 1.200.000,00
862012678414867576 - CPH 0101 449051 150.000,00
901011030215078289 - FES 0103 444042 350.000,00

TOTAL 23.574.896,38

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1694, DE 1 DE JULHO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Polícia Mi-
litar - PMPA, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no 
valor de R$ 762.381,35 para atender à programação constante nesse De-
creto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em fa-
vor da PMPA, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial 
no valor de R$ 762.381,35 (Setecentos e Sessenta e Dois Mil, Trezentos 
e Oitenta e Um Reais e Trinta e Cinco Centavos), para atender à progra-
mação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618115027691 – PMPA 0101 339030 188.133,33
261010618115027691 – PMPA 0101 339015 574.248,02

                                                                                           TOTAL 762.381,35

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

961011133415088956 – NGPMCREDCID-ADM 0101 339030 762.381,35
                                                                                            TOTAL 762.381,35

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 675248

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.059/2021-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/716806,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 30 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.060/2021-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/717019,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EMERSON FERREIRA MONSEF FILHO do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional de Regularidade Ambiental, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, a contar de 29 de junho de 2021.

II. nomear ADRIANA DA SILVA SALES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional de Regularidade Ambiental, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 02 de Julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.061/2021-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar BRENDA KEROLLEM XAVIER PEREIRA do cargo em comis-
são de Diretor de Tecnologia, Informática e Documentação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Tecnologia, Informática e Documentação, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.062/2021-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear BRENDA KEROLLEM XAVIER PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.063/2021-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS YAN DOS SANTOS COSTA do cargo em comissão de  
Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Marajó.
II. nomear ALEXANDRE BARROS ALVES DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 675250

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 474/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/799417, de 06/10/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 3254607/1, 
para a função de fiscal e JOÃO CARLOS DIAS FEIO, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete, matrícula funcional  nº 5037158/3, para Suplente 
do Contrato nº 16/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa CINTIA SILVA 
DA COSTA, com vigência de 21/06/2021 a 20/06/2022, que tem como 
objeto, serviço de manutenção preventiva e corretiva de maneira continua 
do Grupo Gerador Diesel, visando atender as demandas da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 30 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 475/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/704509, de 29/06/2021.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 2.328/2020-CCG, de 04/11/2020, publicada 
DOE  nº 34.395, de 05/11/2020, o servidor TIAGO HENRIQUE PEREIRA 
RABELO, da função de Pregoeiro e apoio, a contar de 30/06/2021.
II – INCLUIR na Portaria nº 2.328/2020-CCG, de 04/11/2020, os servido-
res abaixo relacionados, para função de Pregoeiros e Apoio, a contar de 
30/06/2021.


